58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTO CARMO; Matrícula nº
5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 951127

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 901 – CGP/DAF/FCP DE 15 JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022
e o PAE 2023/2115021 de 25/05/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, no período de
05/06/2023 a 03/08/2023, à servidora MARIA DO SOCORRO SILVA DOS
ANJOS, matrícula nº5899522/1, AUXILIAR OPERACIONAL, lotada na DIRE-
TORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, referente ao aquisitivo integral
de 11/05/2015 à 10/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 951162

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 510/2023
PAE: 2023/666557
Objeto: Projeto “ARRAIAL CULTURAL I”, no qual a artista: GRUPO PARA-
FOLCLÓRICO FRUTOS DO PARÁ, BANDA WARILOU, BANDA SENTA PEIA,
MAY ÁVILA, BANDA AQUARELA RETRÔ, JAMILLY ARAÚJO, a ser realizado
nos dias 16 e 17/06/2023, no Município de Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 396/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMP 00292
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016.0001-00
Valor Total: R$ 60.000,00
Data: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 510/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 510/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 951119
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 512/2023
PAE: 2023/667998
Objeto: Projeto “ARRAIÁ DE TODOS OS SANTOS”, no qual a artista: LINDA
NIL, CARIMBÓ DA MARIA, CAMAROTE VIP, CANTOR NELIS, MANO IO, GRU-
PO SABOR MARAJOARA, CANTORA JAMILLY ARAÚJO, BANDA WARILOU, a
ser realizado nos dias 17 e 18/06/2023, no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 400/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMP 00290
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016.0001-00
Valor Total: R$ 80.000,00
Data: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 512/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 512/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 951134
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 514/2023
PAE: 2023/476829
Objeto: Projeto “SERESTA DO GLEBA”, no qual a artista: DJ DALTON, BAN-
DA ALTERNATIVA,SANDRO ARAGÃO, MARMENINO, JUNIOR E NETO, a ser
realizado em 18/06/2023, no município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 397/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DF 4049119
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: FSR PRODUÇÃO E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 25.180.110/0001-
03, AUTHÊNTICA CONSULTORIA, inscrita no CNPJ: 26.959.836/0001-01
Valor Total: R$ 68.000,00
Data: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 514/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 514/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 951144
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 513/2023
PAE: 2023/476268
Objeto: Projeto “MÃES DA RENOVAÇÃO”, no qual a artista: DJ PAULINHO,
BANDA ALTERNATIVA, SANDRO ARAGÃO, MARMENINO, NELSINHO RODRI-
GUES, a ser realizado no dia 17/06/2023 nos horários de 17h ás 21h, no bair-
ro de Marambaia – Praça Renovação – Medici I - no município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 398/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DF 4049121; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: FSR PRODUÇÃO E EVENTOS,
inscrita no CNPJ: 25.180.110/0001-03;
Favorecido: AUTHÊNTICA CONSULTORIA,
inscrita no CNPJ: 26.959.836/0001-01;
Valor Total: R$ 71.000,00
Data: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 513/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 513/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 951150
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 511/2023
PAE: 2023/447992
Objeto: Projeto “SHOW NA PRAÇA – CAJUI I”, no qual a artista: IGOR
SANTOS, DIANA MAIA, MARCELO GOES, IZABELA VILHENA E JULIANA RO-
DRIGUES, a ser realizado no dia 17/06/2023 nos horários de 18h ás 22h,
na TV. Guajará VI (Conjunto Guajará I), 1462 - Coqueiro, Ananindeua – PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 399/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 404998; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: GNF PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ: 11.648.957/0001-65;
Valor Total: R$ 65.000,00
Data: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 511/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 511/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 951154

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 909 - CGP/ FCP DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2137793 – DIC/ FCP de 16/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Pará, que irá
fiscalizar o projeto “SHOW NA PRAÇA-COQUEIRO III” atendendo o proces-
so nº: 2023/ 448064., no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI 5959626/ 2 ASSESSOR 17/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 951621